Начальнику отдела I И
ФгУп (ВнииМс>

И.В. осоке

От нач. ceKTrrpa 20lll
ФГУП(ВниимО)

Ю.А. Шаmхиной

СJГЮКЕБНАЯ ЗАIIИСКА
Исх. Ns 201-06-162
ог 2З.06.2014 г.

h, q 2,?--,е-^-/
=----

-./грв
,о,,,

уважаемый Иван Васильевич !

Прошу Вас приобщнть к деJry госреестра Л! 505lб_l2 <Преобразователи
Rоsеmочпt 333 HART Тrilоор> изменения к меmдике поверки МП 50Jlб-l2
<ПреобразоватоIи Rosemount ЗЗЗ HART Tri_loop. Меmдика поверкrr)
угверя<пённой ФГ!П <ВНИИМС> 25.11.20l l г.

Изменення ;пверя<дены ФГУП (ВНИИМС> 23.06.2014 г.

Приложение - Извещение Nq l5.154-14 на l2 л.

Нач. сеrюра 20lll Ю.А. Шаmхпна

<иlrlпп ь ric

СОГJIЛСОВЛЕО

(ВниимсD

В,Н. Яrшшt

ИЗВЕЩЕНИЕ -/r. -/54- 44
об Езмепеннн d\,rП 505lGl2. Пр€образователи Rosemount З33 HART Tri-Loop.

Мgгодям поверки)r, угЕерlцеfitrая ВНИИМС 25 ноября 20l l г.

.Щата введения 2У. сэ d. 2olr

Содер)tйние изменени,

лист l - rrзMeвrгь,

лцсlы2 - 1 - замеiпть,

Лисгы8_ 12 _ ввести ановь

НоNора JErфoB lвliснеяяых
захбвсввьaх 2-7

8- 12

оппсlнllе пзмеllения:
В лиfiе l sведено обозначенне мстодиюl поверки - МП505lGl2.

Уmчн€ны оперsцип поверки преобразователя. Введеfiы процедуры рабогы с HART-
KoMM)rfi икатором при поверки преобразовrrеrв.

Ведущий иtfl(eliер ФГУП (ВНИИМСr)

Эксперг по сергификации ЗАО dГ (МеграlФ,

Разослать: ВНИИМС (ГоGреесгр), ООО (Эмерсою, 3АО <[IГ <Мчгран>

Р.А, Сафив

С ОДЕРЖАНИЕ

l. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯИ ОБЛАСТЬ РАСПРОСТРАНЕНИrI

Настоящая методика поверки распространяется на преобразователи Rosemount 333 HART Tri-Ioop
(далее - преобразователи), изготавливаемые "Rosemount Inc.", CIIIA, "Еmеrsоп Process Management GmbH &
Со. ОНG", Германия, "Еmеrsоп Рrосеss Management Asia Pacific Pte Ltd", Сингапур, и устанавливает
требования к методике их первичной и периодической поверок (лля преобразователей, используемых в

сферах государственного реryлирования обеспечения единства измерений) или калибровки на предприятиях

в России.
Преобразователи предн€вначены для непрерывного преобразования цифровьж данных,

передаваемых по протоколу HART, в выходной аналоговый сигнzLп постоянного тока 4 - 20 мА.

,Щалее в тексте применяется только термин "поверка", под которым подрiвр{евается поверка или

настройка.
Интервал мехцу поверкzlп.{и - 1 год.

2. опрЕции повЕрки

Перечень операций, проводимых при поверке преобразователей, с указанием разделов настоящей
методики поверки, где изложен порядок их выполнения, приведен в таблице l.

Таблица l

З. СРЕДСТВА ПОВЕРКИ

При поверке преобразователей должны использоваться основные и вспомогательные средства

поверки, удовлетворяющие укчванным ниже требованиям и имеющие действующие свидетельстВа о

поверке.
3.1 ,ЩопускаемfuI погрешность этzlлонов, используемьж для измерения сигнzUIов на выходах канЕIлов

преобразователя, для каждой проверяемой точки не должна превышать l/5 предела допускаемОй
погрешности, нормируемой в технической документации.

Примечание: при невозможности выполнения соотношения Kl/5> допускается использовать этtlлоны

с соотношением до Kl/3> и вводить контрольный допуск на погрешность поверяемого вьIходного канала

преобразователя, равный 0,9 l от допускаемых границ его погрешности.
3.2 При проведении поверки применяют средства, указанные в таблице 2.

Наименование операции
обязательность пDоведения при поверке Раздел

методикипепвичной пеоиолической
l. Внешний осмотр Да Да

,1.1

2. Проверка идентификационныхданньD(
пDогDаммного обеспечения ,Ща Да

,7.2

3. Опробование Да Да
,l.з

4. Проверка основной погрешности Да Да
,1.4

Таблица2
Наименование средств

поверки
Основные метрологические и технические характеристики

сDедств повеDки
количество

l 2 J

Мера электрического
сопротивления однозначная

мс 3006
Класс точности 0,00 1 . Сопротивление от 1 0 Ом до 500 Ом. J

Магазин сопротивлений Р483 1
Класс точности 0,0212х0,000001. Сопротивление до
l11ll1.1 ом.

J

источник постоянного тока
Б5-8 или Б5-45

Максимальное выходное напряжение 50 В. .Щопускаемое
откJIонение +0,5 О/о от установленного значения
напDяжения.

l

Мультиметр многоканальный
прецизионный Метран

514-ммп

,Щиапазон измерений силы постоянного тока от 0 до 25 мА,
пределы допускаемой основной погрешности + (0,0065 %

ИВ + 0,25 мкА)
.Щиапазон измерений напряжения постоянного тока от 0 до
200 мВ, пределы допускаемой основной погрешности *
(0,005О/оИВ+2мкВ)

.Щиапазон измерений напряжения постоянного тока от 0 до
l l00 мВ, пределы допускаемой основной погрешности +

(0,005 О/оИВ + l0 мкВ)

l

Портативный HART -
коммуникатор модели 475

Устройство для связи и обменаданньD( с преобразователем
ПО FЦRТ ПDОТОКОЛЧ

l

Примечание
ив - значение измеDяемой величины

З.3 ,Щопускается использовать другие средства поверки, технические и метрологические
характеристики которьж не уступают ука:}анным в таблице 2.

4. ТРЕБОВАНИЯ К КВАЛИФИКАЦИИ ПОВЕРИТЕЛЕЙ

Поверку преобразователей должен выполнять поверитель, прошедший инструктаж по технике

безопасности, освоивший работу с поверяемым преобразователем и используемыми средствами поверки.

Поверитель должен быть аттестован в соответствии с ПР 50.2.012-94 кГСИ. Порядок аттестации поверителей

средств измерений>.

5. трЕБовАниrI БЕзопАсности

При проведении поверки необходимо соблюдать требования безопасности, предусмотренные
<Правилами технической эксплуатации электроустановок потребителей и правилами техники безопаснОСти

при эксплуатации электроустановок потребителей> (изд. 3), ГОСТ 12.2.007.0-75, ГОСТ 12.1.019-80, ГОСТ
22261-94, а также требования по безопасности эксплуатации применяемых средств поверки, ук€}занные в

технической документации на эти средства.

6. условиr{ повЕрки и подготовкА к нЕЙ

6.1 Перед началом поверки поверитель должен изучить руководство по эксплуатации поверяемого
преобразоватеJuI, этzUIонов и других технических средств, используемьtх при поверке, настоящую методику
поверки, правила техники безопасности и строго их соблюдать.

6.2 Що начала поверки средства поверки должны быть в работе в течение времени самопрогрева,

указанного в руководствitх по экспJIуатации.
6.3 При проведении поверки соблюдают следующие условия:
. температура окружающего воздуха(25 + l0)'С;
. относительнzul влажность окружающего воздуха от 30 до 80 %;
. атмосферное давление 84 - 106,7 кПа или б30 - 800 мм рт. ст.;. вибрация,.гряска, удары, магнитные поля (кроме земного) идругие воздействия, влияющие на

рабоry и другие метрологические харакгеристики преобразоватеJuI, должны отсугствовать.

б.4 При проверке идентификационных данных программного обеспечения, опробовании, настройки
и проверки основной погрешности преобразователь должен быть подклочен в соответствие с выбранной
схемой, приведенной в приложении А. Изменение схемы подкJIючения во время проведения поверки не

допускается, если иное не уквано в настоящей методике.

7. провЕдЕниЕ повЕрки

7.1 Внешний осмотр
При внешнем осмоте преобразоватеJIя устанавливают:. соответствие его внешнего вида РЭ и отсугствия видимьrх дефектов;
. нtlличие на корrryсе преобразователя таблички с маркировкой, соответствующей паспорту или

документу, его заменяющешry;
. нzlличие свидетельства о предьцущей поверке (при периодической поверке);

7.2 Проверка идентификационньж данных программного обеспечения

Считать номер версии ПО преобразователя (Software rеч) согласно приложению Б. Сравнить номер
версии ПО преобразователя (Software rеч) с данными, приведёнными в описании типа.

Преобразователь допускают к дальнейшему проведению поверки, если идентификационные данные
ПО преобразоватеJuI соответствуют данным, приведённым в описании типа.

7.З Опробование
'l.З.l При опробовании проверяют работоспособность преобразователя, в том числе

функчионирование его коммуникационных портов.
'7.З.2 Работоспособность преобразователя проверяют, изменяя подаваемый на коммуникационный

порт поверяемого преобразоватеJlя код в единицах воспроизводимой величины от нижнего до верхнего

предельных значений. При этом должно наблюдаться изменение вьrходного сигнzulа.

7 .З,2,1Подключить FIАRТ-коммуникатор к порту BURST INPUT преобразователя.

7.З.2.2 Задать с помощью НАRТ-коммуникатора фиксированное значение выходного тока 4 мА
канчша Outputl в соответствии с процедурой приложения В.

1.З.2.З Задать с помощью НАRТ-коммуникатора фиксированное значение выходного тока 20 мА
канала Outputl в соответствии с процедурой приложения В

'7.З.2.4 Убедится в изменении выходного сигнЕuIа преобразователя.

7.З.2.5 Повторить tryнкгы л.7.З.2.2,...,п.7.З.2.4 для каналов Очфut2 и Output3.

7.З.2.6 Повторить пункты п.'l.З.2.2,,.,,п.7,З.2.5, подкJIючив НАRТ-коммуникатор к порту СОММ
преобразователя.

7,З.З Подк.lпочить НАRТ-коммуникатор к порту BURST INPUT преобразователя.

7,З.4 Выйти из режима фиксированного тока, для чего следует прервать подачу напряжения

постоянного тока на преобразователь в течение l минугы.

7.4 Проверка основной погрешности
7.4,1 Проверка основной погрешности выполняется с использованием схем, приведённых в

приложении А, а также таблиц, составленных по форме таблицы 3.

Таблица 3

7.4.2 ОсновнаJI погрешность преобразователя т, выраженная в Yо

лI -уу -_"i '-.!-*l00%
(I, - Io)

где
N1- знztч€ние подаваемого на вход поверяемого преобразоватеJuI кода в единицzlх воспроизводимой

величины, мА;
I- - верхнее предельное значение выходного сигнала преобразователя, 20мА;
I9 - нижн9е предельное значение вьжодного сигнала преобразователя,4мА;
Y1 - ЗНаЧ€НИе ВЬIХОДНОГО СИГНаЛа В МА.

7.4.2.1 При определении основной погрешности с использованием схемы А.1, значение вьrходного

сигнаJIа YlB мА должно бьIть рассчитано согласно формуле (2)

(l)

u _ V,
I:

-,R,

где

(2)

V1- знZrчение вьIходного сигнtUIа, измеренного по падению напряжения на эталонном сопрOтивлении

Rэт, МВ;
Rз1 -ЭТilЛОННОе СОПРОТИВЛеНИе, ОМ.

7.4.2.2 При опрелелении основной погрешности с использованием схемы А.2, значение вьжодного
сигнЕша Y; в мА должно быть измерено непосредственно миллиамперметром.

7.4.3Произвести настройку выходного сигнzша каждого из KaHmIoB Оuфut1, Очфut2, ОuФut3 для 4

мА и 20 мА в соответствии с прочелурой приложения Г.

поовепяемая точка
N;, МА Y;, мА \ьYо заключение

l
% отдиапазона
входного сигнала

l 0 4,0

2 25 8,0

_, 50 |2,0

4 75 16,0

5 100 20,0

7.4,4 Шя каждого вьIходного каналов в поверяемых точках i : l,...,5 выполняют следующие
операции:

7.4.4,1 Установить с кJIавиатуры HART- коммуникатора входной код Ni (режим фиксированного
тока), соответствующий i-ой проверяемой точке в соответствии с процедурой приложения В;

7.4,4,2 Рассчитать основную погрешность соответствующую i -й проверяемой точке по формуле (1).
'1.4,4,З Заполнить таблицу 3.
'1.4.5 Преобразователь признают годным при первичной или периодической поверке, если на всех

поверяемьж точках модуль основноЙ погрешности }i, выраженныЙ в О/о диапазона изменения ВыхоДнОгО

сигнала, не превышает пределов допускаемых значений, | у1 | S 0.045.

8. ОФОРМЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ПОВЕРКИ

При положительных результатах поверки оформляют свидетельство о поверке в соответствии с ПР
50.2.00б-94.

При отрицательньtх результатirх поверки оформляют извещение о непригодности к применению в

соответствии с ПР 50.2.006-94.

ПРИЛОЖЕНИЕ А

Схемы вкJIючения преобразователя при поверке

п

э
о.
эо

+ +
ипг9

l

с!
э
о-
эо

+

,.--i V
!l

-r -l l-:ril

с)
э
о-
эо

+

Rэтз g R3
Fэоz
F
U)цэ

+

l

+

П - поверяемый преобрщователь;
ИП - источник питания постоянного тока; значение напряжения24В + l %;

НК - НАRТ-коммуникатор;
V - мультиметр, функция - измерение напряжения постоянного тока;
Rз1 - ЭТilЛОННОе СОПРОТИВЛеНИе МС 3006;
R - нагрузочное сопротивление, мzгzвин сопротивлений Р483 1; ср{ма значений сопротивлений
Rэт+R: 500 + 50 Ом.

Рисунок А.1 Схема вкJIючения преобразователя при измерении выходного сигнала по падению
напряжения на этzlлонном сопротивлении.

нк

П - поверяемый преобразователь;
ИП - источник питания постоянного тока; значение напряжения24В + l Yо;

НК - НАRТ-коммуникатор;
А - мультиметр, функция - измерение силы постоянного тока;
R _ нагрузочное сопротивление номинarлом 500 Ом, маг{вин сопротивлений Р483 1.

РисунокД.2 СхемавкJIючения преобразователя при измерении вьIходного сигнала
непосредственно миллиамперметром.

ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Проuелура поJt}^{ения информачии о ревизии встроенного ПО преобразователя (Software rеч).

Б.1 ,Щерево меню НАRТ-коммуникатора для получения информации о ревизии встроенного ПО
преобразователя.

Рисунок Б.1

Б,2 Последовательность быстрых клавиш НАRТ-коммуникатора для получения информачии о ревизии
встроенного ПО преобразователя.

Функция Последовательность быстрых кJIавиш НАRТ-коммуникатора
Версия встроенного ПО (Software rеч) 2,3,8,3

1DIAGNosтlc
SERVIcE

2 BASlc SETUP

3 DEFAULT
SETUP

4 REV|EW

1 MoDEL
2 DEV lD
3 TAG
4 DATE
5 DEScRlPToR
6 MESSAGE
7 F|NAL ASMBLY NUM
8 REvlSloN #,S

1 TAG

2 coNFlGURE
CHANNELS

з DEvlcE
lNFoRMATloN

l0

ПРИЛОЖЕНИЕ В

Процедура установки фиксированного тока на аналоговом вьtходе преобразователя.

В.1 ,Щерево меню НАRТ-ком}tуникатора для установки фиксированного тока на анarлоговом выходе
преобразователя.

Рисунок В. l

В.2 Последовательность быстрых кJIавиш НАRТ-коммуникатора для установки фиксированного тока
на аналоговом выходе преобразователя.

1 TEST DEvlcE

2 LooP TEST

3 cALlBRATloN

4 D/A TR|M

,l D|AGNosTc
SERvlcE

2 BASlc SETUP

3 DEFAULT
SETUP

Функция Последовательность быстрых кJI ав иш НА RТ-коммуникатора
outoutl установка фиксированного тока 1.2.1.з

outout2 чстановка фиксиDованного тока |.2.2.з
outout3 чстановка фиксиDованного тока |.2.з.з

l1

ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Прочелура настройки аналогового выхода преобразователя.

Г. l ,Щерево меню НАRТ-коммуникатора для настройки ан.rлоtового выхода преобразователя.

Рисунок Г. l

Г.2 Последовательность быстрых кJIавиш НАRТ-коммуникатора для настройки анчшогового выхода
преобразователя.

1DlAGNosTlc
sERиcE

2 BAS|C SETUP

3 DEFAULT
SETUP

4 REV|EW

1 TEST DEVlcE

2 LooP TEST

3 cALlBRATloN

4 D/A TR|M

Функция Последовательноgть быстрых кJIавиш НАRТ-коммуникатора
Outnutl vcTzIHoBKa фиксиоованного тока |,4,1

outout2 чстановка tьиксипованного тока |,4,2
outout3 чстановка фиксиоованного тока |,4,3

|2